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Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Arad nr._____/_________ 
 

 
Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate 

din bugetul Consiliului Județean Arad, propuneri pentru Anul 2026 
 
Având în vedere: 

1. Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale a județului Arad 2021-2030, forma revizuită 2024, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 376/09.12.2024. 

 
      A.Componenta FURNIZAREA SERVICIILOR SOCIALE DESTINATE COPIILOR: 
 

1.Direcția de acțiune: 
1. Sustinerea unei dinamici proactive în procesul de menținere a unității familiei. 

 

Obiective Operaționale: 
a.) Consolidarea capacităților parentale în procesul de creștere, îngrijire și educare al copilului. 
b.) Creșterea gradului de informare cu privire la educația sexuală, la serviciile de sănătate și planificare familială  și 

de consiliere pentru mame minore. 
c.) Continuarea implementării mecanismului pentru monitorizarea copiilor cu părinți plecați în străinătate și furnizarea 
de servicii specifice de sprijin. 
d.) Oferirea de sprijin suplimentar copiilor cu vârste de la naștere la 6 ani care aparțin grupurilor vulnerabile: vouchere, 

îmbrăcăminte, încălțăminte, rechizite, decontare cheltuieli de masă. 
e.) Promovarea prevenirii instituționalizării copiilor separați sau în risc de separare de părinți. 
f.) Creșterea gradului de informare și conștientizare privind consecințele în plan individual, familial și social, în ceea 
ce privește comportamentul predelincvent și delincvent, consumul de alcool, tutun și alte substanțe interzise, 
implicarea în comercializarea substanțelor de acest gen, violența în familie, violența școlară, în mediul școlar și 

stradal. 
 

2.Direcția de acțiune: 
2. Protecţia unor grupuri vulnerabile de copii şi tineri care necesită o atenţie specială (copiii străzii, copiii 

delincvenţi, copiii cu dizabilităţi, HIV/SIDA şi boli cronice grave/terminale. 
 

Obiective Operaționale: 
a.) Consolidarea  capacităților parentale în procesul de creștere, îngrijire și educare al copilului, cu dizabilități. 
b.) Creșterea gradului de conștientizare în domeniul prevenirii violenței asupra copilului și a violenței domestice. 

c.) Întărirea capacității serviciilor de sprijin pentru victimele infracțiunilor, violenței domestice și de gen. 
d.) Asigurarea proximităţii serviciilor sociale care  limitează perpetuarea unor situaţii ce pun în pericol integritatea 
dezvoltării armonioase a copiilor. 
e.) Îmbunătățirea serviciilor specializate pentru copiii care au săvârșit o faptă prevăzută de legea penală și care nu 

răspund penal. 
f.) Îmbunătățirea serviciilor specializate pentru copiilor traficați, migrați și repatriați. 
 

3. Direcția de acțiune:  

3. Protecția specială a copiilor și tinerilor într-un mediu cât mai apropiat de cel familial. 

 

Obiective Operaționale: 

a.) Întărirea capacității de evaluare și identificare a copiilor aparținând grupurilor vulnerabile. 
b.) Prevenirea instituționalizării și accelerarea tranziției de la servicii de îngrijire rezidențiale la servicii comunitare 
prin  dezvoltarea serviciilor de tip familial destinate copilului separat de familie. 
c.) Îmbunătăţirea sau menţinerea implementării standardelor de calitate pentru copiii care beneficiază de îngrijire prin 
măsuri de protecție specială. 

d.) Creșterea nivelului de informare și responsabilizarea al părinților cu privire la creşterea, îngrijirea şi educarea 
copilului. 
e.) Asigurarea proximităţii serviciilor sociale care limitează perpetuarea unor situaţii ce pun în pericol integritatea 
dezvoltării armonioase a victimei violenței domestice. 

f.) Asigurarea ocrotirii părinteşti a copilului separat de familia sa firească şi crearea unui climat de familie 
corespunzător creşterii şi educării sale. 
g.) Creșterea calității serviciilor de asistență specializată prin asigurarea serviciilor de management de caz. 
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h.) Dezvoltarea serviciilor de facilitare a tranziției către viața independentă prin dezvoltarea competențelor tinerilor și 
a consolidării serviciilor care facilitează integrarea socială la ieșirea din sistem. 
 
i.) Creșterea gradului de integrare a copiilor în familie prin creșterea gradului de implicare a părinților și/sau, după 
caz a persoanelor importante pentru copil în viața acestuia. 

j.) Aplicarea politicilor de protecție și promovare a drepturilor copiilor cu handicap și acordarea beneficiilor de 
asistență socială. 
 

B. Componenta FURNIZAREA SERVICIILOR SOCIALE DESTINATE PERSOANELOR ADULTE VULNERABILE 

DIN PUNCT DE VEDERE SOCIAL: 
 

1. Direcția de acțiune: 
1. Promovarea integrării socio-profesionale a persoanelor vulnerabile social ca cetăţeni activi în măsură de a-şi 
controla viaţa. 

 

Obiective Operaționale: 
a.) Prevenirea instituţionalizării persoanelor vulnerabile social şi participarea activă a acestora la viața socială. 
b.) Susținerea independenței persoanei și depășirii unor situații de dificultate pentru persoanele aflate în risc de 

social. 
c.) Aplicarea politicilor de protecție și promovare a drepturilor persoanelor cu handicap și acordarea beneficiilor de 
asistență socială. 
d.) Creşterea gradului de incluziune socială pentru persoanele adulte vulnerabile social. 
e.) Creşterea gradului de ocupare profesională a persoanelor vulnerabile social. 

 

2. Direcția de acțiune: 
2. Responsabilizarea comunităţilor locale în vederea implicării în procesul de integrare socială a persoanelor 
vulnerabile social. 

 

Obiective Operaționale: 
a.) Creșterea gradului de comunicare și colaborare instituțională și interinstituțională. 
b.) Promovarea la nivelul comunităților locale a unei imagini pozitive a persoanelor vulnerabile din punct de vedere 
social. 

 

C. Componenta ÎMBUNĂTĂŢIREA CAPACITĂŢII ORGANIZAŢIONALE A FURNIZORILOR DE SERVICIILOR 
SOCIALE: 
 

1. Direcția de acțiune: 
1. Dezvoltarea instituţională susţinută în vederea creşterii calităţii serviciilor sociale oferite. 
 

Obiective Operaționale: 

a.) Promovarea consolidării dezvoltării rețelei de servicii sociale. 
b.) Îmbunătăţirea sistemului de monitorizare a copiilor şi persoanelor adulte aflate în sistemul de protecţie şi în situaţii 
de risc. 
c.) Susținerea activităţilor de voluntariat în furnizarea serviciilor sociale. 
d.) Accesibilizarea informației publice pentru toți cetățenii în domeniul promovării drepturilor copiilor şi persoanelor 

adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor oferite acestora de către furnizorii de servicii sociale. 
e.) Susținerea calității serviciilor prin implementarea unui management eficient. 
f.) Dezvoltarea parteneriatelor public-public, privat-privat  și public-privat în combaterea sărăciei și excluziunii sociale. 
g.) Asigurarea continuității activității și a măsurilor de redresare și reziliență în sistemul de servicii sociale în contextul 

Covid-19 sau a altor situații speciale. 
h.) Limitarea efectelor crizei (pandemie) asupra adâncirii sărăciei. 
i.) Asigurarea protecției și securității copiilor și a persoanelor vulnerabile în situații de risc, urgențe umanitare și 
dezastre natural. 
j.) Promovarea unui trai independent în comunitate prin dezvoltarea de servicii sociale și creșterea accesului 

grupurilor vulnerabile la acestea prin finanțarea din bugetele publice și fonduri cu finanțare nerambursabilă. 
k.) Creșterea calității serviciilor sociale prin dezvoltarea înființarea și diversificarea serviciilor sociale. 
l.) Creşterea gradului de implementare a legislaţiei privind serviciile sociale la nivel local. 
m.) Promovarea participării sociale și economice a grupurilor vulnerabile. 

n.) Susținerea implementării Programului național de sprijinire a SPAS în implementarea atribuției de inițiere și 
coordonare a măsurilor pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale prevăzută de Legea asistenței sociale 
nr.292/2011, de legile speciale și de strategii. 
o.) Întărirea capacității de evaluare și identificare a copiilor și a persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile. 
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p.) Îmbunătățirea evaluării modalității de furnizare de servicii de asistență socială. 
q.) Susținerea implementării Programului național de sprijinire a SPAS în implementarea atribuției de inițiere și 
coordonare a măsurilor pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale prevăzută de Legea asistenței sociale 
nr.292/2011, de legile speciale și de strategii. 
r.) Întărirea capacității de evaluare și identificare a copiilor și a persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile. 

s.) Îmbunătățirea evaluării modalității de furnizare de servicii de asistență socială. 
 

D. Componenta SUSŢINEREA PROCESULUI DE DEZINSTITUŢIONALIZARE A PERSOANELOR ADULTE CU 
DIZABILITĂŢI ŞI APLICAREA UNOR MĂSURI DE ACCELERARE A ACESTUIA ŞI DE PREVENIRE A 
INSTITUŢIONALIZĂRII.: 
1.Direcția de acțiune  

1. Coordonarea procesului de dezinstituţionalizare la nivelul judeţului Arad şi de integrare în comunitate a persoanelor 
adulte cu dizabilităţi; 
 

Obiective operaționale: 

a. Întărirea coordonării metodologice a procesului de dezinstituţionalizare la nivelul judeţului Arad şi de integrare în 

comunitate. 
b. Monitorizarea şi evaluarea progresului şi rezultatelor procesului de dezinstituţionalizare şi integrare în 

comunitate. 
 

2. Direcția de acțiune  
2. Asigurarea abordării centrate pe persoană a tranziţiei la viaţa independentă şi integrare în comunitate. 

 

Obiective operaționale: 
a.  Asigurarea cadrului pentru planificarea şi monitorizarea centrată pe persoană a tranziţiei la viaţa 

independentă şi integrare în comunitate. 
b.  Planificarea şi monitorizarea centrate pe persoană a tranziţiei la viaţa independentă şi integrării în comunitate 
c.  Prevenirea riscului de instituţionalizare şi excluziune socială a persoanelor cu dizabilităţi care trăiesc în 
comunitate. 
 

3. Direcția de acțiune  
3. Dezvoltarea serviciilor în comunitate pentru viaţa independentă a persoanelor adulte cu dizabilităţi, inclusiv pentru 
prevenirea instituţionalizării. 
 

Obiective operaționale: 

a. Asigurarea locuirii accesibile şi adecvate în comunitate. 
b. Dezvoltarea serviciilor de sprijin personalizat pentru adulţii cu dizabilităţi. 
c. Asigurarea calităţii serviciilor persoanelor cu dizabilităţi. 
 

4. Direcția de acțiune 
4. Pregătirea şi motivarea personalului care lucrează cu şi pentru persoane adulte cu dizabilităţi. 
 

Obiective operaționale: 
a.  Pregătirea iniţială şi continuă a profesioniştilor care vor lucra în comunitate. 
b.  Creşterea atractivităţii sectorului de servicii de sprijin pentru persoanele cu dizabilităţi. 
 

5. Direcția de acțiune  

5. Asigurarea suportului pentru familie în vederea susţinerii vieţii independente în comunitate a persoanei adulte cu 

dizabilităţi. 

Obiective operaţionale: 

a. Asigurarea suportului pentru familie în vederea susţinerii vieţii independente în comunitate a persoanei adulte cu 

dizabilităţi. 
 

6. Direcția de acțiune  
6. Conştientizarea societăţii în vederea susţinerii vieţii independente în comunitate a persoanelor cu dizabilităţi. 
 

Obiective operaționale: 

a. Conştientizarea societăţii în vederea susţinerii vieţii independente în comunitate a persoanelor cu dizabilități. 
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Prin Planul operațional privind implementarea Strategiei 2022-2027 sunt stabilite obiective specifice și indicatori 
pentru fiecare dintre domeniile prioritare și sunt detaliate seturile de măsuri necesare pentru realizarea lor, termenele 
de realizare, instituțiile responsabile de implementare și resursele financiare. 
 

2. Strategii naționale 
 

2.1.Strategia naţională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului „Copii protejați, România sigură” 

pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 969 din 18.10.2023. 

Obiectivele generale prevăzute în strategie sunt: 
1. Creșterea nivelului de participare a copiilor la luarea deciziilor care îi privesc. 
2. Reducerea sărăciei și excluziunii sociale în rândul copiilor.  
3. Îmbunătățirea stării de sănătate a copilului. 

4. Creșterea participării copiilor la o educație incluzivă de calitate. 
5. Dezvoltarea unor mecanisme de protecție a copiilor împotriva violenței. 
6. Asigurarea unei justiții prietenoase pentru copii. 
7. Asigurarea accesului copiilor la servicii publice digitale în condiții de siguranță. 

8. Dezvoltarea capacității de proiectare a politicilor pe bază de dovezi. 
 

2.2. Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie echitabilă” 2022-2027, 
aprobată prin  Hotărârea Guvernului nr. 490 din 06.04.2022. 

Obiectiv general al strategiei este asigurarea participării depline și efective a persoanelor cu dizabilități, bazată pe 
libertatea de decizie, în toate domeniile vieții și într-un mediu accesibil și rezilient. 

 

Cele opt domenii prioritare, bazate pe drepturi sunt:  

1. accesibilitate și mobilitate; 
2. protecția efectivă a drepturilor persoanelor cu dizabilități; 
3. ocupare; 
4. protecție socială, inclusiv abilitare/reabilitare; 
5. viață independentă și integrare în comunitate, inclusiv accesul la servicii publice;  
6. educație; 
7. sănătate;  
8. participare politică și publică. 

2.3. Strategia Națională pentru prevenirea şi combaterea violenţei sexuale "SINERGIE" 2021- 2030 şi Planul 
de acţiuni pentru implementarea Strategiei naţionale pentru prevenirea şi combaterea violenţei sexuale 
"SINERGIE" 2021-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 592 din 27.05.2021. 

Direcțiile strategice  prevăzute în strategie sunt: 
 

Direcția Strategică 1:  

Informarea şi pregătirea membrilor comunităţilor şi a partenerilor sociali în scopul realizării prevenirii primare 
prin sprijinirea educaţiei la toate nivelurile, a evenimentelor de informare, a instruirilor/formărilor continue specifice, 
dezvoltarea iniţiativelor Uniunii Europene, facilitarea informării prin mijloace inovative, inclusiv prin mijloace 
electronice şi utilizarea resurselor mass-media. 

 

Direcția Strategică 2:  
 
Pregătirea şi instruirea reprezentanţilor administraţiei publice centrale şi locale, a tuturor profesioniştilor cu 

atribuţii în domeniu în scopul întăririi capacităţii instituţionale şi a capacităţii de intervenţie pentru realizarea prevenirii 

secundare şi terţiare şi a măsurilor de sprijin şi protecţie pentru victimele violenţei sexuale. Includerea acestui subiect 
în strategiile şi programele de dezvoltare regională, judeţeană şi locală. 

 

Direcția Strategică 3: 

Întărirea colaborării şi consolidarea parteneriatelor interinstituţionale în scopul abordării integrate şi formulării 

unui răspuns adecvat la problematica violenţei sexuale prin diferite mijloace, inclusiv prin elaborarea şi 
implementarea în parteneriat a unor acţiuni şi/sau programe/proiecte specifice. 
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Direcția Strategică 4:  

Promovarea perspectivei de gen la toate nivelurile şi în toate tipurile de intervenţii în abordarea violenţei 
sexuale ca formă a violenţei de gen, includerea unor măsuri concrete în strategiile judeţene şi locale. 

 
Direcția Strategică 5:  

Cunoaşterea şi cuantificarea reală a fenomenului violenţei sexuale (date statistice relevante şi actualizate, 

analize, studii, cercetări sociologice, studii psihologice, studii şi lucrări de criminologie/criminalistică), identificarea şi 
preluarea exemplelor de bună practică din alte state şi dezvoltarea cooperării bilaterale/multilaterale în vederea 
realizării transferului de know-how 

 

Direcția Strategică 6: 

Îmbunătăţirea capacităţii de monitorizare/evaluare/ raportare a Strategiei naţionale pentru prevenirea şi 
combaterea violenţei sexuale „SINERGIE“ 2021-2030. 
 

2.4.Strategia Națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027, aprobată 
prin Hotărârea Guvernului nr. 440/30.03.2022. 
 

Obiectivul general al strategiei este reducerea cu cel puțin 7%, față de anul 2020, a numărului de persoane 
expuse riscului de sărăcie sau excluziune socială, până în anul 2027. Măsurile vizate în acest sens sunt grupate pe 
4 obiective strategice: 
 

Obiectivul Strategic 1. 

Asigurarea unui trai decent pentru toți și combaterea situațiilor tranzitorii de sărăcie a resurselor pentru ca acestea 

să nu se transforme în probleme structurale de sărăcie și excluziune socială. 

Obiectivul Strategic 2. 

Investiții sociale și intervenții directe asupra principalelor cauze de transmitere a sărăciei pe mai multe generații. 

Obiectivul Strategic 3.  

Protecție socială pe tot parcursul vieții unei persoane. 

Obiectivul Strategic 4. 

Îmbunătățirea capacității administrative pentru coordonarea măsurilor luate. 

 

2.5. Strategia națională privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânire activă pentru perioada 2023-2030, 
aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1492/14.12.2022. 
 

Obiectivul general al strategiei urmărește creșterea numărului persoanelor vârstnice care reușesc să trăiască o 

viață independentă cât mai mult timp posibil pe măsură ce îmbătrânesc și îmbunătățirea accesului la servicii adecvate 
de îngrijire de lungă durată pentru persoanele vârstnice dependente. 
 

Obiectivele specifice prevăzute în strategie sunt: 
 

a. Consolidarea managementului serviciilor ILD pentru persoanele în vârstă.  

b. Asigurarea unui continuum al serviciilor ILD pentru persoanele în vârstă din România și respectarea  

drepturilor fundamentale. 

c. Asigurarea finanțării durabile a serviciilor ILD pentru persoanele în vârstă. 

d. Îmbunătățirea calității serviciilor ILD pentru persoanele în vârstă. 

e. Consolidarea forței de muncă pentru ILD pentru persoanele în vârstă. 

f. Promovarea participării sociale active și demne a persoanelor vârstnice. 

 

2.6.Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea 
procesului de dezinstituționalizare pentru perioada 2022-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 
1543/19.12.2022. 
 

Strategia dezinstituționalizării aduce schimbări majore prin 6 direcții de acțiune cu impact asupra sistemului de 
protecție a persoanelor cu dizabilități, având în vedere că furnizarea serviciilor sociale se va orienta spre comunitate 
și nu spre instituții rezidențiale: 

Direcția de acțiune 1.  
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Coordonarea procesului de dezinstituționalizare la nivel național, județean și local și de integrare în comunitate a 
persoanelor adulte cu dizabilități. 

Direcția de acțiune 2.  

Asigurarea abordării centrate pe persoană a tranziției la viața independentă și integrare în comunitate. 

Direcția de acțiune 3.  

Dezvoltarea serviciilor în comunitate pentru viața independentă a persoanelor adulte cu dizabilități, inclusiv pentru 

prevenirea instituționalizării. 

Direcția de acțiune 4.  

Pregătirea și motivarea personalului care lucrează cu și pentru aceste persoane. 

Direcția de acțiune 5.  

Asigurarea suportului pentru familie în vederea susținerii vieții independente în comunitate. 

Direcția de acțiune 6. 

Conștientizarea societății în vederea susținerii vieții independente în comunitate a persoanelor cu dizabilități. 

 

2.7.Strategia naţională privind promovarea egalităţii de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi şi 

prevenirea şi combaterea violenţei domestice pentru perioada 2021-2027, aprobată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1547/2022. 
 

Strategia Națională privind promovarea egalității de șanse între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței 
domestice a continuat politicile de promovare și implementare a principiului egalității de șanse și de tratament între 

femei și bărbați în toate domeniile vieții sociale ale strategiilor anterioare, fiind menținute cei doi piloni distincți:  
Pilonul I Egalitate de șanse și de tratament între femei și bărbați  
și  

Pilonul II Prevenirea și combaterea violenței domestice 
 

Pilonul I - Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați are structurate obiective generale și 
specifice pe arii de intervenție: 

Aria de intervenție: Educație 
Obiectivul general: Prevenirea și combaterea stereotipurilor și prejudecăților de gen din sistemul de învățământ. 

Aria de intervenție: Sănătate 
Obiectivul general: Creșterea gradului de accesare a serviciilor de sănătate pentru femei și bărbaţi. 

Aria de intervenție : Piața muncii 
Obiectivul general: Asigurarea egalității de șanse între femei și bărbați pe piața muncii, în special în ceea ce privește 

rata de ocupare, veniturile și domeniile de ocupare. 

Aria de intervenție: Echilibrul dintre viața profesională și cea privată 
Obiectivul general: Creșterea gradului de acordare a serviciilor destinate tuturor persoanelor active pe piața muncii 
pentru echilibrarea muncii și a vieții private. 

Aria de intervenție : Participarea la decizie 

Obiectivul general: Participarea echilibrată a femeilor și bărbaților la procesul de decizie în viața publică și politică. 

Aria de intervenție : Abordarea integratoare de gen 
Obiectivul general: Îmbunătățirea procesului de elaborare și implementare a politicilor publice folosind abordarea 
integratoare de gen. 

Aria de intervenție : Monitorizare 
Obiectivul general: Raportarea gradului de implementare a activităților asumate în cadrul Pilonului Egalitate de șanse 
și de tratament între femei și bărbați.  
 

Pilonul II - Prevenirea și combaterea violenței domestice și a violenței împotriva femeilor 

Obiectivul general: Eliminarea tuturor formelor de violență domestică și de violență împotriva femeilor în 
sfera publică și privată.   
Obiectivele  specifice: 

i.Dezvoltarea unui sistem unitar de servicii destinate protecției efective a victimelor violenței domestice și violenței 

împotriva femeilor, precum și a drepturilor acestora. 
ii. Întărirea capacității de intervenție a polițiștilor în domeniul violenței domestice, în sensul asigurării unor soluții tehnice 

moderne pentru probarea eficientă a faptelor de violență domestică. 
iii.Asigurarea prevenirii violenței domestice și violenței împotriva femeilor, ținând cont de nevoile specifice ale grupurilor 

vulnerabile, printr-o abordare sensibilă la diferențele culturale și de vârstă. 

iv. Combaterea violenței domestice în toate domeniile vieții sociale. 
v.Formarea/ instruirea specifică și adecvată a tuturor categoriilor de profesioniști cu competențe specifice în domeniul 

violenței domestice și violenței împotriva femeilor în vederea prevenirii și combaterii eficiente a acestui fenomen. 
vi. Cunoașterea și cuantificarea reală a fenomenului violenței domestice. 
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vii.Continuarea procesului de consolidare a legislației naționale în domeniul violenței domestice și a violenței împotriva 
femeilor. 

viii. Monitorizare. 
 

2.8.Strategia Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru 

perioada 2021—2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului  Nr. 560 din 28.04.2022. 
 

Obiectivele prevăzute în strategie sunt: 
1.Îmbunătățirea condițiilor de locuire și a infrastructurii în comunitățile vulnerabile cu romi;  

2. Asigurarea accesului cetățenilor români de etnie romă la educație incluzivă de calitate;  
3. Creșterea gradului de ocupare a romilor în concordanță cu cerințele pieței, în sensul evoluției profesionale a 
acestora;  
4. Îmbunătățirea stării de sănătate a membrilor comunităților vulnerabile de romi;  
5. Susținerea cercetării, conservării și promovării patrimoniului cultural rom și al identității rome. 
 

2.9. Strategia naţională de reintegrare socială a persoanelor private de libertate 2020 – 2024, aprobată prin 
Hotărârea Guvernului  Nr. 430 din 27 mai 2020.  
   

Obiectivele strategice prevăzute sunt: 

1. Dezvoltarea capacităţii instituţionale şi interinstituţionale în domeniul reintegrării sociale a persoanelor private de 
libertate. 
2. Creşterea eficienţei şi eficacităţii intervenţiei specializate derulate în perioada de executare a sancţiunilor privative 
de libertate. 

3. Facilitarea asistenței post detenție la nivel sistemic. 
 

2.10. Strategia națională privind incluziunea socială a persoanelor fără adăpost pentru perioada 2022-2027 
și Planul de acțiune pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1247/23.12.2022. 

 
Strategia națională are ca obiectiv general creșterea gradului de incluziune socială a persoanelor fără adăpost prin 
asigurarea unei protecții sociale adecvate nevoilor lor, pe baza analizelor efectuate fiind definite și patru obiective 
specifice, fiecare dintre acestea cu direcții de acțiune pentru care au fost dezvoltate măsuri și acțiuni, care acoperă 
trei paliere: prevenție, intervenție și post intervenție. 

Cele patru obiective specifice sunt: 

● Obiectiv specific 1  

● Prevenirea accentuării fenomenului la nivel național;  

● Obiectiv specific 2  

● Asigurarea intervenției adecvate, multidisciplinare și integrate în vederea incluziunii sociale a acestor 

persoane;  

● Obiectiv specific 3  

● Prevenirea recăderilor post intervenție;  

● Obiectiv specific 4  

● Îmbunătățirea coordonării politicilor în plan național/local cu privire la grupul țintă. 
 
Planul de acțiune pentru implementarea Strategiei stabilește rezultatele, indicatorii de performanță, responsabilitățile, 
perioadele de implementare și sursele de finanțare a măsurilor identificate pentru  direcțiile de acțiune aferente 

obiectivelor specifice identificate. 
 

3. Programe de interes naţional 
 

4. Acord de cooperare/ parteneriat  
 

a. Public-public: 
 
Proiect educațional de parteneriat interinstituțional „Școala Părinților”, dintre DGASPC Arad și Inspectoratul Școlar 

Județean Arad, Inspectoratul de Poliție Județean Arad, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Arad, Centrul de 

Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Arad, Penitenciarul Arad și Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Arad, perioda de valabilitate 01.01.2025-30.06.2026. 

Convenție de colaborare dintre DGASPC Arad și Primăria comunei Vladimirescu, perioda de valabilitate 11.02.2025 

– 11.02.2027. 
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Convenție de colaborare dintre DGASPC Arad și Primăria comunei Semlac, perioda de valabilitate 03.02.2025 – 
30.05.2027. 

Convenție de colaborare dintre DGASPC Arad și Primăria comunei Șeitin, perioda de valabilitate 11.02.2025 – 

11.02.2027. 

Convenție de colaborare dintre DGASPC Arad și Primăria orașului Pecica, perioda de valabilitate 11.02.2025 – 

11.02.2027. 

Convenție de colaborare dintre DGASPC Arad și Liceul Vinga, perioda de valabilitate 31.01.2025 – 31.01.2026. 

Convenție de colaborare dintre DGASPC Arad și Parchetul Arad, perioda de valabilitate 19.02.2025 – 19.02.2026. 

Convenție de colaborare dintre DGASPC Arad și Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad, perioda de valabilitate 

19.02.2025 – 19.02.2026. 

Convenție de colaborare dintre DGASPC Arad și Primăria orașului Lipova, perioda de valabilitate 19.02.2025 – 

19.02.2027. 

Actualizare protocol de colaborare nr. 5086/08.10.2021dintre Primăria Comunei Almaș și Postul de Poliție Almaș.  
Actualizare protocol de colaborare nr. 5180/14.10.2021 dintre Primăria Comunei Almaș și Școala Gimnazială Almaș. 
Protocol de colaborare dintre DAS Arad și DGASPC Arad, încheiat la data de 11.06.2024, cu posibilitate de prelungire 

automată, prin acordul părților. 
Protocol de colaborare dintre DAS Arad și Penitenciarul Arad, încheiat la data de 22.08.2022, valabil până la data 
de 21.08.2026. 
Protocol de colaborare dintre DAS Arad și  DGASPC Arad perioada de valabilitate de la 11.06.2024 cu posibilitatea 

de prelungire automată. 
Acord de parteneriat dintre DAS Arad și  Palatul Copiilor Arad, perioada de valabilitate între 06.08.2024 până la 
05.08.2026. 
Protocol de colaborare dintre DAS Arad și Penitenciarul Arad perioada de valabilitate între 22.08.2022 până la 
21.08.2026. 

Convenție de colaborare nr. 12780/19.04.2018 între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Arad și Primăria Comunei Archiș. 
Convenție de colaborare nr. 36.612/01.11.2018 între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Arad și Primăria Comunei Bocsig. 

Conventie de colaborare nr. 304/25.01.2023 intre Comuna Bocsig si Scoala Gimnaziala „Vasile Pop” Bocsig nr. 
49/27.01.2023. 
Protocolul de colaborare nr.2170/26.03.2021 privind acordul de parteneriat intre Primaria comunei Secusigiu si 
Primaria comunei Felnac. 
Protocolul de colaborare intre Primaria comunei Felnac, Scoala gimnaziala” Aurel Sebesan” Felnac si Postul de 

politie Felnac. 
Conventie de colaborare nr.4054/11.11.2019 intre Primaria comunei Frumuseni si Cabinet Medical Individual 
Frumuseni- Dr. Agud Violeta. 
Conventie de colaborare nr.4055/11.11.2019 intre Primaria comunei Frumuseni si Cabinet Medical Individual 

Frumuseni- Dr. Chiban Camelia. 
Conventie de colaborare nr.236/23.01.2019 intre Primaria comunei Frumuseni si Scoala Gimnaziala Frumuseni. 
Conventie de colaborare nr.5330/28.12.2018 intre Primaria comunei Frumuseni si Post de Politie Frumuseni. 
Convenție de colaborare nr. 3402/09.09.2021 între Primăria Comunei Hălmagiu și Primăria Comunei Hălmăgel. 
Convenție de colaborare nr. 787/13.02.2025 între Primăria Comunei Hălmagiu și Liceul Tehnologic Moga Voievod 

Hălmagiu. 
Convenție de colaborare nr. 5782/24.11.2022 între Primăria Comunei Hălmagiu și Postul de Poliție Hălmagiu. 
Convenție de colaborare nr. 5623/23.12.2025 între Primăria Comunei Hălmagiu și Parohia Ortodoxă Bănești. 
Convenție de colaborare nr. 4549/07.10.2025 între Primăria Comunei Hălmagiu și Parohia Ortodoxă Hălmagiu. 

Convenție de colaborare nr. 3456/17.07.2025 între Primăria Comunei Hălmagiu și Parohia Ortodoxă Brusturi. 
Convenție de colaborare nr. 4394/25.09.2025 între Primăria Comunei Hălmagiu și Parohia Ortodoxă Țărmure. 
Convenție de colaborare nr. 29.939/10.09.2018 între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Arad și Primăria Comunei Hălmagiu. 
Convenție de colaborare nr. 20825/25.05.2021 între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Arad și Primăria Comunei Hășmaș. 
Protocol de colaborare 2408/Dib/13.12.2022 între Primaria  Hășmaș și Ministerul Muncii și Solidarității Sociale. 

Protocolul de colaborare nr. 34/10.01.2025, între Primaria Comunei Ignesti -prin Compartimentul de Asistență Socială și Școala 

Primară Susani. 

Protocolul de colaborare nr. 1411/26.11.2021, între Primaria Comunei Ignesti-prin Compartimentul de Asistență 
Socială și Postul de Poliție Ignești. 
Acord de parteneriat nr. 36/10.01.2025 între Primaria Comunei Ignesti-prin Compartimentul de Asistență Socială și 
Parohia Ortodoxă Ignești. 

Protocol de colaborare intre nr. 31/09.01.2026 intre Primaria comunei Iratosu si Primaria comunei Dorobanti. 



 

9 

Nr. SSPMRONG :727/30.03.2026 

Proprietatea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Arad; nu poate fi difuzat sau reprodus fără autorizare. Datele 

vor fi stocate și utilizate în scopuri strict legate de finalizarea activităților pentru care sunt solicitate, conform Regulamentului UE 

679/2016 al Parlamentului European 

 

Protocol de colaborare intre nr. 30/09.01.2026 intre Primaria comunei Iratosu si Primaria orasului Curtici. 
Protocol de colaborare intre nr. 52/12.01.2026 intre Primaria comunei Iratosu si Primaria comunei Sofronea. 
Protocol de colaborare intre nr. 163/19.01.2023 intre Primaria comunei Iratosu si Parohia Romano-Catolica Iratosu. 
Protocol de colaborare intre nr. 260/28.01.2021 intre Primaria comunei Iratosu si Parohia Ortodoxa Iratosu. 
Protocol de colaborare intre nr. 171/19.01.2023 intre Primaria comunei Iratosu si Scoala gimnaziala Iratosu. 

Protocol de colaborare intre nr. 4120/23.12.2024 intre Primaria comunei Iratosu si Scoala Post Politie Iratosu. 
Protocol de colaborare nr. 4.879/03.02.2025 dintre  DGASPC Arad  și Primăria Lipova nr. 2.855/19.02.2025. 
Protocol de colaborare nr. 11.334/08.07.2024 dintre Primăria Lipova prin DAS Lipova și Biserica Creștină Baptistă 
nr.1 Lipova, împreună cu Biserica Creștină Baptistă “Betania” Radna-Lipova.  

Protocol de colaborare nr. 21.828/12.12.2025 dintre Primăria Lipova prin DAS Lipova și Biserica Creștină Baptistă 
nr.1 Lipova, împreună cu Biserica Creștină Baptistă “Betania” Radna-Lipova și Asociația de Caritate “Emanuel 
Maria”, Zărand. 
Acord de colaborare nr. 6023/30.12.2024, dintre Primăria Nădlac și Primăria Comunei Seitin. 
Acord de colaborare nr. 735/07.02.2025, dintre Primăria Nădlac și Primăria Comunei Peregu Mare. 

Protocol de colaborare nr. 2559/31.01.2024 între Primăria Comunei Păuliș și Direcția de Sănătate Publică a județului 
Arad. 
Conventie de colaborare nr. 3648/05.04.2019 intre Primăria comunei Păuliș – Primăria comunei Șiria. 
Protocol de colaborare nr. 7626/13.08.2024 intre DGASPC  Arad-– Primăria comunei Păuliș. 

Protocol de colaborare nr. 3129/14.03.2025 intre DSP Arad- Primăria comunei Păuliș. 
Protocol de colaborare nr. 1160/15.10.2025 intre Asezamantul monahal social Tara Almăjului Camin pentru persoane 
Varstnice- Primăria comunei Păuliș. 
Protocol de colaborare nr. 8541/02.09.2025 intre AJOFM ARAD- Primăria comunei Păuliș. 
Protocol de colaborare nr.4167 /11.02.2025, între UAT Pecica – Direcţia de Asistenţă Socială şi Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Arad. 
Protocol de colaborare nr. 4175/11.02.2025, între UAT Pecica – Direcţia de Asistenţă Socială şi UAT Șeitin – 
Compartiment de Asistenţă Socială. 
Protocol de colaborare nr. 31001/27.06.2019, între UAT Pecica – Direcţia de Asistenţă Socială şi Şcoala Gimnazială 

nr. 2 Pecica. 
Protocol de colaborare nr. 30618/24.06.2019, între UAT Pecica – Direcţia de Asistenţă Socială şi Liceul Teoretic 
Gheorghe Lazăr Pecica. 
Protocol de colaborare nr.3/DIB/15.06.2023, între UAT Pecica- Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale cu sediul în 
Bucureşti. 

Protocol de colaborare nr.457244/09.05.2025, între UAT Pecica- Politia Orasului Pecica. 
Protocol de colaborare nr.46283/.30.10.2025, între UAT Pecica- Agentia Judeteana Pentru Ocuparea Forței de 
Munca Arad. 
Protocol  de  colaborare  nr. 2170/26.03.2021  privind  acordul  de  parteneriat  între  Primăria  Comunei Secusigiu  

și  Primăria  Comunei  Felnac  nr. 1862  din  26.03.2021. 
Conventia de colaborarea nr. 6023/30.12.2024 între Primaria orașului Nădlac și Primăria Comunei Șeitin. 
Conventia de colaborarea nr. 6050/31.12.2024 între Primăria Șeitin și  Primaria Semlac. 
Conventia de colaborarea nr.  6051/31.12.2024 între Primăria Șeitin și Primaria Peregu-Mare.  

Conventia de colaborarea nr. 6053/31.12.2024 între Primăria Șeitin și Scoala Gimnaziala Stefan Bozian Seitin. 
Conventia de colaborarea nr. 6054/31.12.2024 între Primăria Șeitin  și Postul De Politie Seitin. 
Conventia de colaborarea nr. 6052/31.12.2024 între Primaria orașului Pecica și Primăria Comunei Șeitin. 
Protocol de colaborare nr.109/06.01.2023 intre Primăria Comunei Dorobanti si Primăria Comunei Semlac.  
Protocol de colaborare nr.8167/28.12.2022 intre Primăria Semlac si D.S.P. Arad. 

Protocol de colaborare nr.7283/31.12.2024 intre Primăria Semlac si Primăria Peregul-Mare. 
Protocol de colaborare nr.9245/As/21.10.2019 dintre Primăria Șepreuș și Școala Gimnaziala Mihai Veliciu Șepreuș. 
Protocol de colaborare nr.2004/30.07.2019 dintre Primăria Șeepreuș și  Inspectoratul de Poliție al jud.Arad, Postul 
de Poliție Șepreuș. 

Convenție de colaborare nr.994/15.04.2019 dintre Primăria Șepreuș și  DGASPC Arad. 
Protocol de colaborare nr.11242/13.12.2017 dintre Primăria Șepreuș și  A.J.O.F.M. Arad.  
Convenție de colaborare nr.14 /08.01.2026 între Parohia Greco-Catolica și Primăria Comunei Simand. 
Convenție de colaborare nr.15 /08.01.2026 între Parohia Ortodoxa și Primăria Comunei Simand. 
Convenție de colaborare nr.16/08.01.2026 între CMI Dr.Frunza Dan și Primăria Comunei Simand. 

Convenție de colaborare nr.18/08.01.2025 între Cabinet Sano Simfamed SRL și Primăria Comunei Simand. 
Convenție de colaborare nr.19/08.01.2025 între Postul de Politie Simand și Primăria Comunei Simand. 
Convenție de colaborare nr.20 /08.01.202 între Scoala Gimnaziala Simand și Primăria Comunei Simand. 
Convenție de colaborare nr. 32.716/04.10.2018. între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Arad și Primăria Comunei Sintea Mare, județul Arad. 
Convenție de colaborare nr.125/11.01.2022  între între Primăria Comunei Sintea Mare, județul Arad și Școala 
Gimnazială Sintea Mare, județul Arad. 
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Convenție de colaborare nr.108/10.01.2022  între între Primăria Comunei Sintea Mare, județul Arad și Postul de 
Poliție Sintea Mare, județul Arad.  
Convenție de colaborare nr.126/11.01.2022  între între Primăria Comunei Sintea Mare, județul Arad și Școala 
Gimnazială Țipar, județul Arad. 
Convenție de colaborare nr.127/11.01.2022  între între Primăria Comunei Sintea Mare, județul Arad și Școala 

Gimnazială Adea, județul Arad. 
Convenție de colaborare nr.13371/10.12.2018 între Primăria comunei Șiria și Direcția Generală de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Arad. 
Protocol de colaborare nr.13308/13.12.2017, între Comuna Șiria și Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de 

Muncă Arad – Proiect INTESPO – POCU 135/2/3/113589. 

Convenție de colaborare nr.2665/14.03.2019, între Primăria Șiria și Poliția Comunală Șiria. 

Convenție de colaborare nr.4891/07.05.2019, între Primăria comunei Șiria și Școala Gimnazială” Ioan Slavici” Șiria. 

Protocol de colaborare / parteneriat incheiat intre Primaria Comunei Ususau si Cabinet Medical Medicina de Familie 
Ususau, nr.3597/03.10.2025. 

Protocol de colaborare / parteneriat incheiat intre Primaria Comunei Ususau si Scoala Gimnaziala ,, Teodor Pacațian 
Ususau, nr.3596/03.10.2025. 

Protocol de colaborare / parteneriat incheiat intre Primaria Comunei Ususau si Postul de Politie Ususau, 

nr.3598/03.10.2025. 

Protocol colaborare nr. 89/16.01.2026 dintre Primăria Vârfurile și Postul de Politie Varfurile. 

Protocol colaborare nr. 78/15.01.2026 dintre Primăria Vârfurile și Școala Gimnazială Vârfurile. 

Protocol de colaborare nr.4159/29.04.2024 încheiat între Primăria comunei Vinga si Liceul Tehnologic Vinga. 

Protocol de colaborare nr. 3163/29.04.2024  încheiat între Primăria comunei Vinga  si  Poliția Comunală Vinga. 

Protocol de colaborare nr.1366/03.02.2025 intre DGASPC Arad si Primaria comunei Vladimirescu. 
Protocol de colaborare nr.1420/12.02.2019 intre Biroul de Politie comunala Vladimirescu si Primaria comunei 

Vladimirescu. 
Protocol de colaborare nr.1443/13.02.2019 intre Parohia Ortodoxa  Vladimirescu II si Primaria comunei Vladimirescu. 
Protocol de colaborare nr.1444/13.02.2019 intre Parohia Greco Catolica Vladimirescu si Primaria Vladimirescu. 
Protocol de colaborare nr.1446/13.02.2019 intre Parohia Ortodoxa  Horia  si Primaria  comunei Vladimirescu.  
Protocol de colaborare nr.1445/13.02.2019 intre Parohia Ortodoxa Mindruloc si Primaria comunei Vladimirescu. 

Protocol de colaborare nr.1421/14.02.2022 intre Scoala Gimnaziala Vladimirescu si Primaria comunei Vladimirescu. 
Convenție de colaborare Nr. 5680/19.09.2019 între Primăria Comunei Zădăreni și Primăria Comunei Șagu. 
Protocol de colaborare nr. 2158/17.03.2025 încheiat între Primăria Comunei Zimandu Nou și Primăria Comunei 
Livada.  
 

b. Public-privat 

Convenție de colaborare  dintre DGASPC Arad și Asociația „Maria din Dragoste pentru Copii„ Pâncota, perioada de 

valabilitate  20.03.2025-05.11.2027. 

Convenție de colaborare  dintre DGASPC Arad și Funadația Humanitară „Debora” Arad, perioada de valabilitate  

17.03.2025-17.12.2027. 

Convenție de colaborare  dintre DGASPC Arad și Funadația „BNA Humanitas” Zăbrani, perioada de valabilitate  

24.03.2025-28.07.2029. 

Convenție de colaborare dintre DGASPC Arad și Asociația „Viitorul Copiilor” Sântana, perioada de valabilitate  

17.03.2025-30.12.2025. 

Convenție de colaborare  dintre DGASPC Arad și Funadația Creștină „Maranata” Arad, perioada de valabilitate  

17.03.2025-30.04.2027. 

Convenție de colaborare  dintre DGASPC Arad și Funadația „RCE Speranța Copiilor” Arad, perioada de valabilitate  

17.03.2025-17.03.2027. 

Convenție de colaborare  dintre DGASPC Arad și Funadația „Angelis” Beliu, perioada de valabilitate  197.03.2025-

19.12.2027. 

Convenție de parteneriat  dintre DGASPC Arad și Asociația „Maria din Dragoste pentru Copii„ Pâncota, perioada de 

valabilitate  20.03.2025-05.11.2027. 

Convenție de colaborare dintre DGASPC Arad  prin Centrul de zi Opal și Asociația Caritas Banat Arad, perioada de 

valabilitate 31.03.2025-31.03.2026. 

Convenție de colaborare dintre DGASPC Arad și Asociația Casa Seniorilor Arad, perioada de valabilitate 09.01.2025-

09.01.2026. 

Actualizare protocol de colaborare nr. 5069/07.10.2021 dintre Primăria Comunei Almaș și Asociația Națională a 
Surzilor din România – Filiala Arad. 
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Actualizare protocol de colaborare nr. 5071/07.10.2021 dintre Primăria Comunei Almaș și Biserica Penticostală 
Almaș. 
Actualizare protocol de colaborare nr. 5152/13.10.2021 dintre Primăria Comunei Almaș și Biserica Ortodoxă Almaș. 
Actualizare protocol de colaborare nr. 5161/14.10.2021 dintre Primăria Comunei Almaș și CMI Mascas Daciana. 
Acord de parteneriat dintre DAS Arad și Asociația Iamat, având perioada de valabilitate între 10.12.2024 și 

09.12.2029. 
Acord de colaborare dintre DAS Arad și Federația Comunităților Evreiești din România, Centrul de îngrijire la domiciliu 
Yad beYad Arad, perioada de valabilitate între 14.10.2024 și 13.10.2026. 
Protocol de colaborare dintre DAS Arad și  Asociația Citar, perioada de valabilitate de la12.06.2024 cu posibilitatea 

de prelungire automată. 
Protocol de colaborare dintre DAS Arad și  Asociația Ofensiva Tinerilor, perioada de valabilitate între 13.02.2024 
până la 01.11.2028. 
Protocol de colaborare dintre DAS Arad și  Asociația Clubul Sportiv Experiența Multisport, perioada de valabilitate 
între 10.06.2021 până la 09.06.2026. 

Contract de colaborare dintre DAS Arad și  Asociația Roze perioada de valabilitate de la 30.06.2024 cu posibilitatea 
de prelungire automată. 
Protocol de colaborare dintre DAS Arad și  Asociația Club Sportiv Voința Arad, perioada de valabilitate între 
30.07.2024 până la 29.07.2028. 

Acord de parteneriat dintre DAS Arad și Organizația Salvați Copiii, perioada de valabilitate între 04.07.2023 cu 
posibilitate de prelungire automată. 
Contract de colaborare dintre DAS Arad și  Asociația Casa Seniorilor, perioada de valabilitate între 10.01.2025 până 
la 09.01.2026. 
Contract de colaborare dintre DAS Arad și  Asociația Non Profit Networks, perioada de valabilitate între 01.10.2025 

până la 30.09.2028. 
Convenție de colaborare între Primăria Bârsa și Postul de Poliție Bârsa. 
Convenție de colaborare între Primăria Bârsa, Cabinet Medical Individual Bârsa și Biserica Ortodoxă Bârsa. 
Protocol de colaborare nr. 789/21.02.2022 încheiat între Primăria Beliu și Asociația Națională a Surzilor din România. 

 Protocol de colaborare nr. 1834/10.07.2029 încheiat între Primăria Beliu și Fundația Creștină Angelis Beliu. 

Acord de parteneriat nr. 1874/11.04.2023 între Comuna Bocsig si Fundația pentru Integrare și Sprijin Social 
„ÎMPREUNĂ” Ineu și Liceul Teoretic Sebiș, nr. 25/07.04.2023. 
Protocol de Colaborare între CMI Stoica Felicia din Cărad și Primaria Comunei Cărand înregistrată cu nr. 8/ 

09.01.2026. 
Convenție de colaborare nr. 4544/07.10.2025 între Primăria Comunei Hălmagiu și Misiunea Creștină Română Casa 
Speranței. 
Convenție de colaborare nr. 4103/09.09.2025 între Primăria Comunei Hălmagiu și Asociația Națională a Surzilor din 

România filiala Arad. 
Convenție de colaborare nr. 4933/04.11.2025 între Primăria Comunei Hălmagiu și CMI Dr. Conovalciuc Svetlana. 
Convenție de colaborare nr. 5637/23.12.2025 între Primăria Comunei Hălmagiu și CMI Dr. Colf Simona. 
Protocol de colaborare nr. 35/10.01.2025, între Primaria Comunei Ignesti-prin Compartimentul de Asistență Socială 
și Asociația Umanitară Barnaba. 

Protocol de colaborare intre nr. 1621/29.05.2024 intre Primaria comunei Iratosu si Cabinet medical dr. Patko SRL 
Iratosu. 
Protocol de colaborare nr. 301/14.01.2022 intre  Primăria comunei Păuliș -C.M.I dr. Guțu Alina Cristina și C.M.I dr. 
Ille Violeta. 

Protocol de colaborare nr. 22074/10.04.2025, între UAT Pecica – Direcţia de Asistenţă Socială şi CMI Dr. Iancu 
Simona Pecica. 
Protocol de colaborare nr. 22073/10.04.2025, între UAT Pecica – Direcţia de Asistenţă Socială şi CMI Dr. Hedeşan 
Lidia Pecica. 

Protocol de colaborare nr. 22075/10.04.2025, între UAT Pecica – Direcţia de Asistenţă Socială şi CMI Dr. Palfi Eniko 
Pecica. 
Protocol de colaborare nr. 22078/10.04.2025, între UAT Pecica – Direcţia de Asistenţă Socială şi CMI Dr.Petroi 
Veronica Pecica. 
Protocol de colaborare nr. 22077/10.04.2025, între UAT Pecica – Direcţia de Asistenţă Socială şi CMI Dr. Cartojan 

Iancu Pecica. 
Protocol de colaborare nr. 22080/10.04.2025, între UAT Pecica – Direcţia de Asistenţă Socială şi CMI Dr. Vaşadi 
Mihaela Pecica. 
Protocol de colaborare nr.36088/2020, intre UAT Pecica-SC Pecica - SC Crinaforbreraten SRL. 

Protocol de colaborare nr.2/23.01.2025, intre UAT Pecica-SC Pecica - SC Senex Dient SRL. 
Convenție de colaborare încheiat între  Fundația Misionar Creștină Iosua și Comuna Petriș  având ca obiect 
implementarea standardelor specifice minime obligatorii de calitate privind managementul de caz în protecția 
persoanelor vârstnice. 
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Conventia de colaborarea nr. 6058/31.12.2024 între Primăria Șeitin  și Cabinet Medical Individual Sc. Notingher Med 
Srl. 
Conventia de colaborarea nr. 6057/31.12.2024 între Primăria Șeitin  și Cabinet Medical Individual Dr. Mihuț Georgeta. 
Conventia de colaborarea nr. 6056/31.12.2024 între Primăria Șeitin  și Parohia Greco-Catolică Șeitin. 
Conventia de colaborarea nr. 6055/31.12.2024 între Primăria Șeitin  și Parohia Ortodoxă Șeitin. 

Acord de parteneriat data:10.01.2023 intre Primăria Semlac si UNICEF.Contract de prestări servicii nr.77/18.09.2023 
dintre Primăria Șepreuș și Asociatia Natională a Surzilor din România – filiala Arad. 
Convenție de parteneriat public privat nr. 50/18.09.2023 dintre Primăria Șepreuș și Asociatia Nevăzătorilor din 
România - Fliala Arad. 

Protocol de colaborare nr.2019/31.07.2019 dintre Primăria Șepreuș și CMI Dr. Popa Angelica Mariana.  
Protocol de colaborare nr.2012/30.07.2019 dintre Primăria Șepreuș și CMI Dr. Stana Mihaela.  
Convenție de Colaborare nr.1440/03.03.2017, între Primăria Comunei Sintea Mare, județul Arad și Asociația Pentru 
Mai Multă Umanitate din localitatea Șimand, județul Arad. 
Convenție de Colaborare nr.1586/ 22.03.2019 între Primăria Comunei Sintea Mare, județul Arad și Asociația Altruism 

și Speranță din localitatea Arad, județul Arad. 
Convenție de Colaborare nr. 105/10.01.2022 cu cu Burian Alexandru , S.C. Sano Zermed -Cabinet medical individual-
specialist medicina de familie din localitatea Adea, județul Arad. 
Convenție de Colaborare nr. 106/10.01.2022 cu Oprea Carmen Consult SRL-Cabinet medical individual-specialista 

medicina de familie din localitatea Sintea Mare, județul Arad. 
Protocol de colaborare nr.95/05.01.2022, între Primăria comunei Șiria și Asociația Națională a Surzilor din România 
(A.N.S.R) Filiala Arad. 

Convenție de colaborare   nr.4895/07.05.2019, între Primăria comunei Șiria și Casa Gurban Șiria. 

Protocol de colaborare nr.15329/22.12.2025 încheiat între Comuna Șiria și Asociația Non Profit Networks Șiria. 

Convenția de colaborare nr. 6641/25.07.2024 încheiată între Primăria comunei Vinga și Fundația Căminul Speranței 

Arad – Centru de Îngrijire și Asistență Vinga. 

Protocol de colaborare nr. 4202/30.04.2024 încheiat între Primăria comunei Vinga și CMI    Dr. Velniciuc Irina-Monica.  

Protocol de colaborare nr. 4201/30.04.2024 încheiat între  Primăria comunei Vinga și S.C.  Borum Medical S.R.L. 

Conventie de colaborare nr.413/02.09.2025 intre Primaria comunei Vladimirescu si Fundatia Umanitar Crestina 
Speranta Casa Debora. 
Protocol de colaaborare nr.33/01.03.2021 intre Primaria comunei Vladimirescu si Asociatia Nationala a Surzilor din 

Romania-Filiala Arad. 
Conventie de colaborare nr.17285/14.11.2023 intre Primaria comunei Vladimirescu si Asociatia Centrul de Ingrijire 
Batrani Dr.Gligor. 
Protocol de colaborare  nr. 6209/17.09.2024 dintre Primăria Zăbrani și Fundația BNA Humanitas Zăbrani. 

Acord de parteneriat nr. 6397/24.09.2024 dintre Primăria Zăbrani și Asociația „Oaza ” Arad. 
Contract de colaborare Nr. 5408/06.09.2024 între Căminul de Bătrâni Zădăreni și Căminul de Bătrâni Cruceni. 
Contract de colaborare Nr. 5830/20.09.2024 între Căminul de Bătrâni Zădăreni și Centrul de Îngrijire pentru Persoane 
Vârstnice Arad. 

Contract de colaborare Nr. 5827/20.09.2024 între Căminul de Bătrâni Zădăreni și Fundația Hareta. 
Contract de colaborare Nr. 5821/20.09.2024 între Căminul de Bătrâni Zădăreni și Asociația Roze. 
Contract de voluntariat Nr. 48/30.01.2022 între Căminul de Bătrâni Zădăreni și Asociația Casa Dorca Arad. 

 

c.  Contracte prestări servicii sociale  
1. Contract nr. 141/17.12.2025 încheiat între Județul Arad, reprezentat prin Iustin Cionca, președinte al Consiliului 

Județean Arad, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad şi Fundația BNA-Humanitas. 
2. Contract de prestări servicii sociale nr. 110/03.08.2023 între Județul Arad, reprezentat prin  Iustin Cionca, 

președinte al Consiliului Județean Arad, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad și 
Fundația Creștină ”Angelis” Beliu. 

3. Contract de prestări servicii sociale nr.113/21.08.2023 între Județul Arad, reprezentat prin Iustin Cionca, 
președinte al Consiliului Județean Arad, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad și  
Fundația Umanitar Creștină „Speranța” Vladimirescu. 

4. Contract de servicii sociale nr. 3/07.02.2025, între Județul Arad, reprezentat prin Iustin Cionca, președinte al 
Consiliului Județean Arad, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad și Asociația 
Misionară Creștină „ Betleem” Lipova. 

5. Contract de servicii sociale nr. 131/17.09.2024, între Județul Arad, reprezentat prin Iustin Cionca, președinte al 

Consiliului Județean Arad, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad și Asociația „Maria 
din Dragoste pentru Copii” Pâncota. 

6. Contract de servicii sociale nr.123/01.09.2023, între Județul Arad, reprezentat prin Iustin Cionca, președinte al 
Consiliului Județean Arad, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad și Fundația 
„Misiunea Creștină Casa Speranței” Sebiș. 
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7. Contract de prestări servicii sociale nr. 2/31.01.2024 între Județul Arad, reprezentat prin Iustin Cionca, președinte 
al Consiliului Județean Arad, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad și Fundația 
„Căminul Speranței„ Vinga. 

 

5. Consultarea privind propunerile în vederea elaborării planului anual de acțiune privind serviciile 
sociale, împreună cu furnizorii publici și privați de servicii sociale consemnată în procesul-verbal 
nr. 19.761/26.03.2026. 
 

Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Arad 
cuprinde: 

1. Date privind administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale – capitolul I; 
2. Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local/judeţean – 

capitolul II; 
3. Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale – 

capitolul III 
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CAP. I 

Administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale 
A. Serviciile sociale existente la nivel local/judeţean 

UAT 

Nr. crt. 

 

Cod serviciu 

social, conform 

Nomenclatorului 

serviciilor 

sociale* 

Denumirea serviciu social 

 

Capacitate 

 

Grad ocupare 

 

Bugetele  pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale existente 

Buget local 
Buget 

județean 
Buget de stat 

Contribuții persoane 

beneficiare 
Alte surse 

1.  
8899 CZ-D-III 

Centrul de zi ”Creativ” (DAS 
Arad) 

25 100% 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
32.364.000 

- - - - 

2.  
8790 CRT-I 

Centrul social cu destinație 
multifuncțională (DAS Arad) 

40 100% 

3.  
8891 CZ-C-II 

Complexul ”Curcubeu” (DAS 
Arad) 

90 100% 

4.  
8810 CZ-V-II 

Centrul de zi pentru vârstnici 
Micălaca (DAS Arad) 

120 100% 

5.  
8810 CZ-V-II 

Centrul de zi pentru vârstnici 
Grădiște (DAS Arad) 

30 100% 

6.  
8810 CZ-V-II 

Centrul de zi pentru vârstnici 
Aradul Nou (DAS Arad) 

100 100% 

7.  
8790 CR-PFA-II 

Adăpostul de noapte (DAS 
Arad) 

50 100% 

8.  
8891 CZ-C-II 
8899 CZ-PN-III 

Centrul multifuncțional 
”Floare de colț” – zona 
Tarafului (DAS Arad) 

50 
150 

100% 
100% 

- - - - 

9.  8899 CPDH-I Cantina Socială (DAS Arad) 500 100% 
- - - - 

10.  
8891 CZ-C-II 
8899 CZ-PN-III 

Centrul multifuncțional 
“Aurora”- zona Șezătorii 
(DAS Arad) 

100 
200 

100% 

- 4.000.000 1.600.000 50 000 

11.  
8730 CR-V-I 

Centrul de îngrijire pentru 
persoane vârstnice (DAS 
Arad) 

150 100% 
6.344.000 - 4.000.000 

1.700.000 2.000 

12.  
8899CZ-PN-V 

Serviciul de asistență 

comunitară (Bata) 
8 100% 

80.000 - - - - 

13.  8899CZ-PN-V Centrul Comunitar de 

Informare și consiliere (UAT 

Birchiș) 

1 100% - - - - - 

14.  8899CZ-PN-V Serviciul de Asistență 

Comunitară –(Buteni) 

8 - - - - - - 

15.  8899 CZ-PN-V Serviciul De Asistenta 
Comunitară –  
(Cermei) 

10 - - - - - - 
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16.  8899 CZ-PN-III Centru comunitar de 

informare și consiliere 

(Conop) 

10 - - - - - - 

17.  8891CZ-C-II Centrul De Îngrijire De Zi 

(Curtici) 

20 100% 1.061.799 - 318.540 - Donații 

18.  8810 ID-I 

 

Unitate de îngrijire la 

domiciliu 

(Curtici) 

17 75% 730.080 - - - Donații 

19.  8810 CZ-V-I 

 

Centrul de zi de asistență și 

recuperare (Curtici) 

110 100% 2.971.013 - - - - 

20.  8899CZ-PN-III Centrul comunitar de 

informare și consiliere 

(Felnac) 

7 100% - - - - - 

21.  8891CZ-C-II Centru de Zi pentru 

Prevenirea Separării 

Copilului de Familia sa 

(Hășmaș) 

25 60% 223.689 - - - - 

22.  8899CZ-PN-V Serviciul de asistență 

comunitară (Hălmagiu) 

15 100% 1.000 - - - - 

23.  8891CZ-C-II Centrul de Zi Îngrijire a 

Copiilor (Ineu) 

25 100% 591.300 - - - - 

24.  8899 CZ-PN-V Centrul de informare și 

consiliere (Iratoșu) 

10 100% -     

25.  8899 CZ-PN-V 
 

Serviciul de asistență 
comunitară (Lipova) 

54 100% -     

26.  8891CZ-C-II Centrul de zi de îngrijire a 

copiilor din orașul (Nădlac) 

25 100% 480.000 - - - - 

27.  8899CZ-PN-V Centrul comunitar de 

informare și consiliere 

(Pecica) 

50 100% 112.840     

28.  8899 CZ-F-I 

 

Centrul de zi pentru consiliere 

și sprijin pentru părinți și copii 

(Pecica) 

60 100% 245.320     

29.  8730 CR-V-I Cămin Bătrâni Cruceni 

(Șagu) 

25 90% 382.000     

30.  8899 CZ-PN-V 

 

Serviciul de asistență 

comunitară (Șepreuș) 

10 100% 0 - - - - 

31.  8899 CZ-PN-V 

 

Centrul comunitar de 

informare și consiliere 

(Șicula) 

10 100% 500 - - - - 

32.  8899 CZ-F-I 

 

Centrul de consiliere și sprijin 

pentru copii și adulți 

(Vladimirescu) 

20 100% 10.500 - - - - 
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33.  8899 CZ-PN-III 

 

Centrul comunitar de 

informare și consiliere 

(Zăbrani) 

8 100% 700 - - - - 

34.  8891 CZ-C-II 

 

Centrul de zi pentru copii de 

tip  after school (Zăbrani) 

70 70% 750.000 - - - - 

35.  8730 CR-V-I Căminul de Bătrâni 

(Zădăreni) 

20 100% 304.000 - 296.000 960.000 - 

36.  8810 ID-I Unitate de îngrijire la 

domiciliu pentru persoane 

vârstnice (Zerind) 

55 100% - - 350.000 - - 

37.  8810 CZ -V-II Centru de zi de socializare și 

petrecere a timpului liber(tip 

club) pentru persoane 

vârstnice (Zerind) 

110 100% - - 25.000 - - 

38.  8899 CZ-PN-III 

 

Centrul comunitar de 

informare și consiliere 

(Zimandu - Nou) 

8 100% Nu există o 

anumită sumă în 

Bugetul Local 

- -  Centrul 

funcționează 

în cadrul 

Compartime
ntului de 

Asistență 

Socială. 

TOTAL     46.652.741  8.989.540 4.260.000 52.000 
 

DGASPC ARAD 

Nr. 

crt. 

Cod serviciu social, 

conform 

Nomenclatorului 

serviciilor sociale* 

Denumirea serviciu social Capacitate 
Grad 

ocupare 

Bugetele realizate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale existente 

estimat 2026 

Buget local Buget județean 
Buget de 

stat 

Contribuții persoane 

beneficiare 

Alte 

surse 

1 8790CR-D-II 
Centrul de abilitare și reabilitare pentru 
persoane adulte cu dizabilități - CUVEȘDIA  

38 100%  
4.312.472,00 

 
118.404,00 

  

2 8790CR-D-II 
Centrul de abilitare și reabilitare pentru 
persoane adulte cu dizabilități - PETRIȘ 

40 
100% 

 
4.520.440,00 

 
143.640,00 

  

3 8790CR-D-II 

Centrul de abilitare și reabilitare pentru 
persoane adulte cu dizabilități - VĂRĂDIA DE 
MUREȘ 

35 

100% 

 

4.015.922,00 

 

65.148,00 

  

4 8790CR-D-I 
Centrul pentru viață independent pentru 
persoane adulte cu dizabilități - Venus 

20 
100% 

 
2.193.836,00 

 
40.404,00 

  

5 8790CR-D-I 
Centrul de Ingrijire si Asistenta pentru 
persoane adulte cu dizabilități - Pecica  

50 
100% 

 
5.431.652,00 

 
153.948,00 

  



 

17 

Nr. SSPMRONG :727/30.03.2026 

Proprietatea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Arad; nu poate fi difuzat sau reprodus fără autorizare. Datele vor fi stocate și utilizate în scopuri strict legate de finalizarea 

activităților pentru care sunt solicitate, conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamentului European 

 

6 8790CR-D-III 
Centrul pentru viață independent pentru 
persoane adulte cu dizabilități „Jupiter”  

20 
100% 

 2.221.676,00 
 12.564,00 

  

7 8899CZ-D-I 
Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități 
OPAL 

30 
100% 

 
1.326.990,00 

    

8 8899 SC-D-I 
Serviciul de asistenta si suport pentru 
persoane adulte cu dizabilitati 

46 
100% 

 
2.034.718,00 

    

9 8790 CR-C-I Casa BEER LIPOVA 12 100%  981.360,00     

10 8790 CR-C-I Casa Floarea Soarelui LIPOVA 12 100%  981.360,00     

11 8790 CR-C-I Casa Kiltzer  LIPOVA 12 100%  981.360,00     

12 8790 CR-C-I Casa PRIETENIA LIPOVA 11 100%  899.580,00     

13 8790 CR-C-I Casa ROBERT BLUM LIPOVA 12 
100% 

 981.360,00 
    

14 8790 CR-C-I Casa de tip Familial Mocrea Johannes 12 
100% 

 981.360,00 
    

15 8790 CR-C-I 
Casa de tip familial nr. 2 Sfanta Elisabeta 
Mocrea nr. 97 

12 
100% 

 981.360,00 
    

16 8790 CR-C-I Casa SOS 1 SANTANA 12 100%  981.360,00     

17 8790 CR-C-I Casa SOS 6  SANTANA 12 
100% 

 981.360,00 
    

18 8790 CR-C-I Casa SOS 8 SANTANA  12 100%  981.360,00     

19 8790 CR-C-I Casa de tip familial Zădăreni 12 
100% 

 981.360,00 
    

20 8891CZ-C-III Centru de Recuperare pt. Copii LIPOVA 20 100%  750.880,00     

21 8790 CR-VD-II Centrul de Criza 25 100%  2.663.150,00     

22 8891 CZ-C III 
Centrul de Terapie si Recuperare pentru 
Copii - Ghiocelul 

80 
100% 

 
3.943.540,00 

    

23 8899 CZ-F-I 
Centrul multifuncțional de Consiliere si 
Educație 

15 
100% 

 
167.685,00 

   

24 8790 SF - C 
Centru pentru Servicii Sociale de Tip 
Familial, Plasament la Persoana/Familie 

450 
100% 

 
5.030.550,00 

   

25 8790 CR-VD-III 
Locuință Protejată pentru victimele 
violentei domestice "Mara" 6 

100% 

 

413.418,00 
    

26 8790 SF-C 
Compartimentul Asistenți Maternali 

Profesioniști 
174 

100% 
 

10.424.560,00 
    

27 8891 CZ-C-III 
Centrul de zi si recuperare pentru copii 
cu dizabilitati mentale Simba 

76 
100% 

 
2.853.344,00 

    

28 8790 CR-C-I Casa de tip Familial Hansel  10 100%  1.225.770,00     

29 8790 CR-C-I Casa de tip familial Gretel 10 
100% 

 1.225.770,00 
    



 

18 

Nr. SSPMRONG :727/30.03.2026 

Proprietatea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Arad; nu poate fi difuzat sau reprodus fără autorizare. Datele vor fi stocate și utilizate în scopuri strict legate de finalizarea 

activităților pentru care sunt solicitate, conform Regulamentului UE 679/2016 al Parlamentului European 

 

30 - Telefonul copilului 242 100%  2.705.318,00 
   

 Total     68.174.871  534.108  

 

ONG – servicii contractate 
 

Nr. 

crt. 

Cod serviciu 

social, conform 
Nomenclatorului 

serviciilor 

sociale* 

Denumirea serviciu social Capacitate 
Grad 

ocupare 

Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale existente 

Buget local Buget județean 
Buget de 

stat 

Contribuții 

persoane 
beneficiare 

Contribuție 
furnizori 

1. 8790CR-C-I 
Casa “Gloria” – Asociația „Maria din 
dragoste pentru copii” Pâncota 

11 100% 
 721.375,42   15.148,88 

2. 8790CR-C-I 
Casa „Orhideea” – Fundația Creștină 
„Angelis” Beliu  

12 100%  786.955,00   16.691,32 

3. 8790CR-C-I 
Casa „Debora” Vladimirescu – Fundația 

Umanitar- Creștină Speranța Târnova  

12 100%  786.955,00   16.526,06 

4. 8790CR-C-I 
Casa de tip familial Pinochio – corp A + corp 

B – Fundația BNA – Humanitas 

12 100%  786.955,00   16.526,06 

5. 8790 CR-D-I 
Servicii de îngrijire și asistență – Fundația 

Căminul Speranței Vinga 

30 100%  3.272.910,00   68.513,68 

6. 8790 CR-D-I 

Servicii de îngrijire și asistență – Fundatia 

Misiunea Creștină Română „Casa 

Speranței” Hălmagiu 

13 100%  1.411.566,63   29.642,89 

7.  8790CR-C-I 
Asociația Misionară Creștină „Betleem” 

Lipova 

12 100%  786.955,00   16.691,32 

 TOTAL     8.553.672,05   179.740,21 

 

 
B. Servicii sociale propuse spre a fi înfiinţate 

 

Nivel local (UAT) 

Nr. 

Crt. 

Denumire serviciu 

social propus 

Cod serviciu 

social 

Categorie 

beneficiari 

Capacitate 

necesară 

Capacit

ate 

Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale 

propuse a fi înființate 

Justificar

e 
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Nr. 
benef

iciari / 

zi 

Nr. 
locuri 

(în 

paturi) 

clădire 

/ spațiu 
Resurse 

umane 

necesare 

Buget 

local 

Buget 

județ

ean 

Buget de stat 

Contrib

uții 
persoa

ne 

benefici

are 

Alte surse 

1.  Creșterea calității 

serviciilor Centrului de 

Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice 

Arad prin construirea 

unei clădiri noi, de tip 

pavilionar  

- 
persoane vârstnice 

cu boli asociate 
60-70 60-70 - - 

- - - - - 

- 

2.  Proiect: ”Acasă în 

siguranță” – Servicii 

integrate de îngrijire la 

domiciliu pentru 

persoanele vârstnice 

din municipiul Arad 

- 

persoane vârstnice 

vulnerabile 

 

36 - - - 

- - - - - 

- 

3.  Centru de zi pentru 

copii aflați in risc de 

separare de părinți 

(UAT Brazii) 

8891CZ-C-II 

Copii din comunitate 4 0 32 Asistent 

social 

0 0 0 0 0 

 

4.  
Centru comunitar de 

informare și consiliere 

(UAT Gurahonț) 

- 

persoane 

vulnerabile si 

persoane cu 

dizabilitati 

- - - 

Asistent 

social, 

Consilier 

școlar 

- - - - - 

- 

5.  

Centrul de zi de 

informare și consiliere 

(UAT Hălmăgel) 

8899CZ-PN-

V 

Persoane 

vulnerabile din 

comunitate, aflate în 

risc de excluziune 

socială 

3 - 24 

Personal 

deja 

angajat. 

Nu exista 
cuprinsa o 

anumita 

suma. 

- - - - 

- 

6.  Serviciul de asistență 

comunitară (UAT 

Păuliș) 

8899CZ-PN-

V 
- - - - - 

- - - - - 
- 

7.  Cantina socială (UAT 

Peregu Mare) 

8899CP-DH-

I 
- - - - - 

- - - - - 
- 

8.  Serviciul de asistență 

comunitară (UAT 

Sântana) 

- - - - - - 
- - - - - 

- 

9.  Centru  de  zi  pentru  

copiii  aflați  în  situație  

8891CZ-C-II Copii  aflați  în  

situație  de  risc  de  

42 - 182,55 

mp 

       -  138.040  

lei 

- 1.738.252,93  

lei 

- - Proiectul  

este  
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de  risc  de  separare  

de  părinți (UAT 
Secusigiu) 

separare  de  părinți finanțat  

prin  

fonduri  

PNRR,  

iar  

construcți

a  

Centrului  

de  zi  

este în  

derulare 

10.  Centru de zi 

,,Voinicelul”  

(UAT Semlac) 

 

8891CZ-C-II Copii 3-14 ani 10 - 249,85 6 - - - - - Proiect pe 

fonduri 

europene 

prin 

PNRR 

11.  Locuințe sociale pentru 

persoane vârstnice 

(UAT Semlac) 

 

8730 CR-V-I Persoane 

vulnerabile,  

Persoane fără 

adăpost 

6 6 194,51 

mp 

2 - - - - - Proiect pe 

fonduri 

europene 

12.  Centru social 

COMUNITAR (UAT 

Șimand) 

8899CZ-PN-

V 

Persoane 

vulnerabile din 

comunitate 

10/ zi  - 20 mp Coordonato

r centru, 

asistent 

social 

8 000 - - - -   Legea 

292/2011 

Legea  

197/2012 

13.  

Serviciu de consiliere 

pentru familie și copil 

(UAT Sintea Mare) 

8899C-ZF-I Părinți și copii 10 - - 

Asistent  

și/sau 

psiholog 

15.000 - - - - 

10 cazuri 

sesizate/ 

identificat

e 

14.  

Centru de zi pentru 

copii aflați în situație de 

separare de părinți 

(UAT Socodor) 

8891CZ - C-

II 
Copii 42 - 265 mp 

2-personal 
de 

specialitate

; 

1-personal 

de ingrijire 

si asistenta 

210.000 - - - 214.500,00 

Proiect 

fonduri 

europene 

15.  Centru de zi de 

asistenta si recuperare 

pentru persoane vârstnice 

(UAT Socodor) 

8810CZ-V-I Persoane vârstnice 50/zi - 650 
2-personal 

de 

specialitate 

135.000 - - - 2.850.000,00 

Proiect 

fonduri 

europene 
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1-personal 

ingrijire si 
asistenta 

16.  

Serviciul de asistență 

comunitară (UAT 

Ususău) 

8899CZ-PN-

V 

Persoane adulte 

fără venituri, 

persoane adulte cu 

venituri reduse, 

persoane adulte 

fără adăpost 

- - - 
1 asistent 

social 
- - - - - - 

17.  Compartiment de 

asistență medicală 

comunitară (UAT 

Vărădia de Mureș) 

8899CZ-PN-

V 
- - - - - - - - - - - 

18.  

Centru de zi de 

consiliere si informare 

(UAT Vârfurile) 

8899CZ-PN-

V 

 

Persoane 

vulnerabile din 

comunitate aflate în 

situații de dificultate 

sau risc de 

excluziune socială 

cu 

domiciliul/reşedinta 

pe raza comunei  

Vârfurile. 

- - - 
Personal 

deja 

angajat 

Nu există 

cuprinsă o 

anumită 

sumă 

   

Funcționează 

în cadrul 

Comp. De 

Asist. Socială 

Vârfurile 

 

19.  Centrul de zi pentru 

copii în sistemul After 

School (UAT 

Vladimirescu) 

8891-CZ-C-II COPII 70 - 322 mp 8 - - - - - In curs de 

licentiere 

 TOTAL       506.040  1.738.252,93    3.064.500  

 

 

Nivel județean - DGASPC Arad 
Denumire serviciu 

social propus 

Cod serviciu 

social 

Categorie 

beneficiari 

Capacitate 

necesară 

Capacitate 

clădire / 

spațiu 

necesar 

- mp - 

Resurse 

umane 

necesare  

Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale 

propuse a fi înființate 

 

Justificare 

Nr. 

beneficia

ri / zi 

Nr. 

locuri 

(în 

paturi) 

Buget 

local 

Buget 

județean 

Buget 

de stat 

Contribuții 

persoane 

beneficiare 

Alte surse 

 
 

Centru de Zi pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități Safir Ineu 

8899 CZ-D-I Persoane 

cu 

dizabilități 

30 - - 11 - 663.495 - -  

 

2.757.228,95 
Proiect PNRR 
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Centrul de zi 

Armonia 

- Copii 60 - - 12 - - - - 4.698.000 

 Proiect PIDS 

Centrul pentru viață 

independentă pentru 

persoane adulte cu 

handicap  

8790 Cr-D-IV Persoane 

cu 

dizabilități 

9 9  11  1.016.000 - - - 

- 

TOTAL        1.679.495   7.455.228,95  
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C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza prevederilor Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare 

Indicatori propuși: 

Contracte propuse spre a fi încheiate:  

-1 contract de furnizare servicii de tip rezidențial pentru o grupa de 12 copii, pentru care se vor finaliza serviciile sociale contractate în luna august 2026, în baza 
contractului înregistrat la CJA  cu  nr. 110 din 03.08.2023. 
-1 contract de furnizare servicii de tip rezidențial pentru o grupa de 12 copii, pentru care se vor finaliza serviciile sociale contractate în luna octombrie 2026, în baza 
contractului înregistrat la CJA  cu  nr. 113 din 21.08.2023. 
-1 contract de furnizare servicii de tip rezidențial pentru o grupa de 13 adulţi, pentru care se vor finaliza serviciile sociale contractate în luna august 2026, în baza 
contractului înregistrat la CJA  cu  nr. 123 din 01.09.2023. 
 

Contracte aflate în derulare:  

 

Nr.crt. Denumire Nr. beneficiari Contracte furnizori 
servicii sociale 

Contributie furnizor 
servicii sociale 

Stadiul contractului Hot. CJ Arad 

1. Asociatia ,,Maria din dragoste 
pentru copii’’ Pâncota 

11 Nr. 131/17.09.2024 2,1% In derulare H CJA nr. 97/28.03.2024 

2. Fundația ,,BNA Humanitas’’ 
Zăbrani 

12 Nr. 141/17.12.2025 2,1% In derulare 

 

H CJA nr.268/01.08.2025 

3. Fundația ,,Umanitar Creștină 
Speranța’’ Târnova 

12 Nr. 113/21.08.2023 2,1% In derulare H CJA Nr. 98/14.03.2023 

4. Fundația Creștină „Angelis” Beliu 12 Nr. 110/03.08.2023 2,1% In derulare H CJA Nr. 98/14.03.2023 

5. Fundația ,,Căminul Speranței’’ 
Vinga 

30 Nr. 2/31.01.2024 2,1% In derulare H CJA nr.416/15.11.2023 

6. Fundatia Misiunea Creștină 
Română „Casa Speranței” 
Hălmagiu 

13 Nr. 123/01.09.2023 2,1% In derulare H CJA Nr. 98/14.03.2023 

7. Asociația Misionară Creștină 
„Betleem” Lipova 

12 Nr. 3/07.02.2025 2,1% In derulare H CJA Nr. 98/14.03.2023 



 

24 

Nr. SSPMRONG :727/30.03.2026 

Proprietatea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Arad; nu poate fi difuzat sau reprodus fără autorizare. 

Datele vor fi stocate și utilizate în scopuri strict legate de finalizarea activităților pentru care sunt solicitate, conform 

Regulamentului UE 679/2016 al Parlamentului European 

 

D. Programul de subvenţionare a asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute de lege, în baza Legii nr. 
34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care 
înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu completările ulterioare: 
 

1. Serviciile sociale eligibile pentru a primi subvenţii de la bugetul local: 
1. Casa de tip familial Maria - Asociația „Viitorul Copiilor” Sântana- cod serviciu social 8790 CR-C-I. 

2. Centrul de zi pentru copii aflați în risc de separare de părinți - Fundația „BNA Humanitas” Zăbrani, cod serviciu 

social 8891 CZ-C-II. 
3. Centrul de zi „Oaza Copiilor”, Asociația Non- Profit „Oaza” Arad, cod serviciu social 8891 CZ-C-II. 
4. Centrul de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități „Gosen”- Asociația Creștină de Caritate Gosen - cod 
serviciu social 8891 CZ-C-III. 
5. Casa Tabita Arad - Fundația Humanitară „Debora” Arad – cod serviciu social 8790 CR-C-I.   

6. Centrul rezidențial pentru persoane vârstnice Hareta - Fundația Hareta Ghioroc, cod serviciu social 8730 CR-

V-I. 
7. Cămin pentru persoane vârstnice, Asociația Roze Arad, cod Cămin pentru persoane vârstnice, Asociația Roze 

Arad, cod serviciu social 8730 CR-V-I. 

8. Centrul rezidențial pentru persoane vârstnice „Akademos” Arad - Asociația „Citar” Arad, cod serviciu social 
8730 CR-V-I. 

9. Cămin pentru persoane vârstnice „Casa Baron Newman” Arad - Asociația „Citar” Arad, cod serviciu social 8730 

CR-V-I. 
10. Cămin de bătrâni „Cătălina” - Asociația „O Familie Pentru Toți”– Gurahonț, cod serviciu social 8730 CR-V-I. 

11. Centrul de Îngrijire Bătrâni „Dr. Gligor” Vladimirescu, Asociația Centru de Îngrijire Bătrâni „Dr. Gligor” 

Vladimirescu, cod serviciu social 8730 CR-V-I.  

12. Centrul care acordă servicii de îngrijire și asistență la domiciliu Yad Be Yad Arad, Federaţia Comunităţilor 
Evreieşti din România - Cultul Mozaic, cod serviciu social 8810 ID-I. 
13. Centrul de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități, filiala Dorobanți - Asociaţia Serviciul de 

Ajutor Maltez în România, cod serviciu social 8790 CR-D-I. 
14. Cămin de bătrâni Sântana - Uniunea Adam Muller Guttenbrunn Sântana, cod serviciu social 8790 CR-D-I.  
   

2. Capitolele de cheltuieli curente de funcţionare a unităţilor de asistenţă socială, pentru care se pot 
acorda subvenţii. 

 

3. Bugetul estimat al programului de subvenţionare  
 

- Serviciul social, cod CPV 8790 CR-C-I, Asociația „Viitorul Copiilor” Sântana- Casa de copii de tip familial „Maria” 
va beneficia de subvenție pentru 12 copii, în valoare de 144.000 lei. 

- Serviciul social, cod CPV 8891 CZ-C-II, Fundația BNA – Humanitas Zăbrani - Centrul de zi pentru copii aflați în 
risc de separare de părinți, va beneficia de subvenție pentru 30 de copii, în valoare de 216.000 lei. 

- Serviciul social, cod CPV 8891 CZ-C-II, Asociația Non- Profit „Oaza” Arad - Centrul de zi „Oaza Copiilor”, va 
beneficia de subvenție pentru 30 de copii, în valoare de 216.000 lei. 

- Serviciul social, cod CPV 8891 CZ-C-III, Asociația Creștină de Caritate Gosen - Centrul de zi și recuperare pentru 
copii cu dizabilități „Gosen”, va beneficia de subvenție pentru 15 copii, în valoare de 108.000 lei. 

- Serviciul social, cod CPV 8790 CR-C-I, Fundația Humanitară „Debora” Arad – Casa Tabita Arad,  va beneficia de 
subvenție pentru 12 copii, în valoare de 144.000 lei. 

- Serviciul social, cod CPV 8730 CR-V-I, Fundația „Hareta” Arad – Centrul rezidențial pentru persoane vârstnice 

„Hareta” Arad,  va beneficia de subvenție pentru 60 beneficiari, în valoare de 720.000 lei. 
- Serviciul social, cod CPV 8730 CR-V-I, Asociația „Roze” Arad – Cămin pentru persoane vârstnice Arad,  va 

beneficia de subvenție pentru 30 beneficiari, în valoare de 360.000 lei. 
- Serviciul social, cod CPV 8730 CR-V-I, Asociația „Citar” Arad – Centrul rezidențial pentru persoane vârstnice 

„Akademos” Arad,  va beneficia de subvenție pentru 40 beneficiari, în valoare de 480.000 lei. 
- Serviciul social, cod CPV 8730 CR-V-I, Asociația „Citar” Arad – Cămin pentru persoane vârstnice „Casa Baron 

Newman” Arad,  va beneficia de subvenție pentru 20 beneficiari, în valoare de 240.000 lei. 
- Serviciul social, cod CPV 8730 CR-V-I, Asociația „O Familie Pentru Toți”– Cămin de bătrâni „Cătălina” Gurahonț,  

va beneficia de subvenție pentru 17 beneficiari, în valoare de 204.000 lei. 

- Serviciul social, cod CPV 8730 CR-V-I, Asociația Centru de Îngrijire Bătrâni „Dr. Gligor”– Centrul de Îngrijire 
Bătrâni „Dr. Gligor” Vladimirescu,  va beneficia de subvenție pentru 13 beneficiari, în valoare de 156.000 lei. 

- Serviciul social, cod CPV 8810 ID-I, Federaţia Comunităţilor Evreieşti din România - Cultul Mozaic Centru care 
acordă servicii de îngrijire și asistență la domiciliu „Yad Be Yad”  Arad, va beneficia de subvenție pentru 9 

beneficiari, în valoare de 64.800 lei. 

- Serviciul social, cod CPV 8790 CR-D-I, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - Centrul de îngrijire  și asistență 

pentru persoane adulte cu dizabilități, filiala Dorobanți,  va beneficia de subvenție pentru 37 beneficiari, în valoare 
de 444.000 lei. 
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- Serviciul social, cod CPV 8790 CR-D-I, Uniunea Adam Muller Guttenbrunn - Cămin de bătrâni Sântana,  va 
beneficia de subvenție pentru 28 beneficiari, în valoare de 336.000 lei. 
 

CAP. II 
 

Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local/judeţean 
în conformitate cu prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017. 
 
  1. Revizuirea/Actualizarea informaţiilor care se publică pe pagina proprie de internet/se afişează la 

sediul serviciului public de asistenţă socială: 
 
a) Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale se afișează la 38 furnizori publici; 
 
b) Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului 

judeţean/consiliului local, se afișează la 63  furnizori publici; 
 
c) Activitatea proprie şi serviciile aflate în proprie administrare - formulare/modele de cereri în format editabil, 
programul instituţiei, condiţii de eligibilitate, informaţiile privind costurile serviciilor sociale acordate, pentru fiecare 

serviciu furnizat etc., 59 furnizori publici;   
 
d) Informaţii privind serviciile sociale disponibile la nivelul unităţii administrativ-teritoriale/subdiviziunii 
administrativ-teritoriale, se actualizează cel puţin lunar și se afișează la  48 de furnizori publici; 
 

(i) lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate şi din judeţ şi a serviciilor sociale acordate de aceştia . - 
se actualizează lunar la 26 furnizori publici; 
 
(ii) serviciile sociale care funcţionează în cadrul/ coordonarea serviciului public de asistenţă socială: nr. cod 

serviciu, datele privind beneficiarii, costurile şi personalul/ tipul de serviciu, înregistrate în anul anterior etc. se 
actualizează trimestrial/ anual la 29 de furnizori publici; 
 
(iii) situaţii statistice care privesc serviciile sociale organizate şi acordate la nivelul judeţului se actualizează cel 
puţin anual la 27 de furnizori publici;   

 
e) Informaţii privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente deconcentrate la nivelul 
unităţii administrativ-teritoriale, se actualizează cel puțin trimestrial la 29 de furnizori publici;  
 

2. Activităţi de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în cadrul 
procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării iniţiale, a anchetelor sociale 
sau a activităţii de consiliere în cadrul centrelor de zi, se vor realiza la 36 de furnizori publici; 
 

3. Telefonul verde se va afișa la 1 furnizor public;  
 
4. Campanii de informare şi sensibilizare a comunităţii, organizate de serviciul public de asistenţă socială sau 
în colaborare cu alte servicii publice de interes local etc., se vor organiza la 32 furnizori publici; 
 

5. Campanii de promovare a serviciilor sociale ale serviciului public de asistenţă socială se vor organiza la 36 
furnizori publici; 
 
6. Organizarea de întâlniri tripartite: furnizorii de servicii sociale, organizaţii de voluntariat, asociaţii ale 

persoanelor beneficiare etc., se vor organiza la  la 11 furnizori publici; 
 
7. Activităţi de informare şi consiliere realizate prin serviciul de asistenţă comunitară, cum ar fi: conştientizare 
şi sensibilizare a publicului privind riscul de excluziune socială, respectarea drepturilor sociale şi promovarea 
măsurilor de asistenţă socială, mediere socială etc., se vor organiza la 46 de furnizori publici; 

 
8. Mesaje de interes public transmise prin presă, se vor realiza  la 38 de furnizori publici. 
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CAP. III 

  Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor 
sociale 
 
  1. Propuneri de activităţi de formare profesională continuă în vederea creşterii performanţei personalului 

din structurile proprii/instruire etc: 
 

a) cursuri de perfecţionare 

 PROPUNERI  2026 

 Număr de persoane Buget estimat 

Personalul de specialitate furnizori publici 441 602.300 

Personalul de specialitate furnizori privați - - 

TOTAL 441 602.300 lei  

 

b) cursuri de calificare 

 PROPUNERI 2026 

 Număr de persoane Buget estimat 

Personalul de specialitate furnizori publici 9 8.000 

Personalul de specialitate furnizori privați - - 

TOTAL 9 8.000 

 

c) sesiuni de instruire pentru: 

c.1. personalul din centre conform cerinţelor standardelor de calitate; 

 PROPUNERI 2026 

 Număr de persoane Buget estimat 

Personalul de specialitate furnizori publici 92 94.000 

Personalul de specialitate furnizori privați - - 

TOTAL 92 94.000 

 
 c.2. asistenţi personali :  

 PROPUNERI 2026 

Asistenți personali Număr de persoane Buget estimat 

   

TOTAL 1.757 asistenți personali 77.550 lei 

 

c.3. îngrijitori informali: 
-îngrijitori informali din centrele furnizorilor publici vor  fi instruiți, bugetul estimat pentru instruire este de.....  lei. 

c.4. voluntari:  

- 5 voluntari din centrele furnizorilor publici, fără buget estimat pentru pregătirea lor. Persoanele care desfășoară 
activități de voluntariat beneficiază de:  
- instruire inițială cu privire la structura, misiunea, activitățile, regulamentele instituției, drepturile și obligațiile 

voluntarului;  
- instruire realizată la nivelul structurii în care își desfășoară activitatea de voluntariat, de către coordonatorul 
structurii respective. 

 
Indicatori propuși:  

200 participanți la sesiunile de instruire  (DGASPC Arad) 
 

Tematica sesiunilor de instruire: 

Fundamentele aordării centrate pe persoană (PCP) și tranziția la viața în comunitate a persoanelor adulte cu 
dizabilități; 
Back-office în contextul digitalizării administrației publice; 
Pregătirea pentru viața independentă – cum ajutăm tinerii să iasă din sistem într-un mod sănătos; 
Intervenții sensibile la traumă; 
Comunicarea eficientă-cum evităm blocajele și neînțelegerile; 
Tehnici de reducere a stresului psihic de la locul de muncă și gestionarea conflictelor; 
Management de caz în domeniul asistenței sociale; 
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Tehnici și metode de lucru privind îngrijirea și recuperarea beneficiarilor; 
Normele în vigoare pentru asigurarea igienei centrului, a echipamentului și cazarmamentului beneficiarilor 
ținând cont de specificul centrului, însușirea noțiunilor fundamentele de igienă; 
Etică și deontologie profesională; 
Sistemul de control intern/managerial în entităţile publice; 
Managementul resurselor umane; 
Management financiar-bugetar şi al  patrimoniului. 

 

d) organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale municipiilor, oraşelor, 
comunelor, prin asociaţii profesionale, prin asociaţii de dezvoltare intercomunitară etc. 

 Propuneri 2026 

Teme de interes Număr de persoane Buget estimat 

Promovarea activității de asistența socială. 50 DAS Arad 5.000 

Munca în echipă și dezvoltare personală prin formarea 
și dezvoltarea capacităților și abilităților de comunicare. 

5 DAS Nădlac - 

Tehnici de reducere a stresului psihic de la locul de 
muncă și gestionarea conflictelor. 

6 DAS Nădlac - 

Management de caz în domeniul asistenței sociale. 1 DAS Nădlac - 

Normele în vigoare pentru asigurarea igienei centrului, 
a echipamentului și cazarmamentului beneficiarilor 
ținând cont de specificul centrului, însușirea noțiunilor 
fundamentele de igienă. 

1 DAS Nădlac - 

Etică și deontologie profesională. 6 DAS Nădlac - 

Asigurarea integrării școlare și profesionale și a 
educației permanente. 

3 DAS Nădlac - 

Sistemul de control intern/managerial în entităţile 
publice. 

1 DAS Nădlac - 

TOTAL 73 persoane 5.000 

Număr de întâlniri de supervizare 6 DAS Nădlac - 

 2  UAT Șimand 12.000 lei 

 2 UAT Zăbrani - 

TOTAL 10  persoane 12.000 

 
e) participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes naţional; 
f) altele:  

 

2. Încheierea de contracte de supervizare profesională/ Revizuirea fişelor de post în vederea asigurării 
coordonării profesionale sau încheierea de contracte de supervizare în servicii sociale: 
 
a) 3 furnizori publici vor încheia 3 contracte de supervizare pentru asistenți sociali și se vor revizui 7 fișe de post 

pentru asistenți sociali,  bugetul estimat este de  4.000 lei. 
b) 1 furnizor public va încheia 1 contract de supervizare profesională pentru psihologi și se vor revizui 4 fise de 
post,  bugetul estimat  este de 3000 lei; 
c) pentru alte categorii profesionale furnizorii publici vor revizui fișele de post pentru 11 angajați, bugetul estimat 

este de 1000 lei. 
 

Documentul a fost completat cu răspunsurile colectate de la D.G.A.S.P.C. Arad și cele transmise de către 
unitățile administrative teritoriale și ONG-uri: 
 

62 UAT-uri: Arad, Almaș, Apateu, Archiș, Bârsa, Bata, Beliu, Birchiș, Bogsig, Brazii, Cărand, Cermei, Chisindia, 
Chișineu Criș, Covăsânț,  Curtici, Dezna, Dorobanți, Felnac, Frumușeni, Grăniceri, Gurahonț, Hălmagel, 
Hălmagiu, Hășmas, Ignești, Ineu, Iratoșu, Lipova, Livada, Macea, Mișca, Nădlac, Olari, Păuliș, Pecica, Peregu 

Mare, Petriș, Pilu, Șagu, Sântana, Săvârșin,  Secusigiu, Șeitin, Semlac, Șepreuș, Șicula,  Șimand, Sintea-Mare, 

Șiria, Socodor, Șofronea, Ususău,  Vărădia de Mureș,  Vârfurile, Vinga, Vladimirescu, Zăbrani, Zădăreni, Zărand, 
Zerind și  Zimandu Nou. 
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7 ONG-uri: Asociația „Maria din dragoste pentru copii” Pâncota,  Fundația Creștină  „ Angelis” Beliu, Fundația 
Umanitar Creștină „Speranța” Vladimirescu, Fundația  BNA Humanitas Zăbrani,  Fundația Misiunea Creștină 

Română „Casa Speranței” Hălmagiu, Fundația „Căminul Speranței ” Vinga, Asociația Misionară Creștină  
„Betleem ” Lipova. 

 

 
Director general,   Director general adj. as. soc.,  Director general adj. ec., 

Elena Valentina Buzură  Paveloiu  Zorioara Crenguta  Gavriș Dorina Margareta 
Exercitare cu caracter temporar  Exercitare cu caracter temporar  Exercitare cu caracter temporar 

 


